INDICAÇÃO Nº 139/2025

O vereador que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Limpeza e Manutenção da Área na Rua Marcolino Gomes de
Oliveira.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação, que a
área localizada na Rua Marcolino Gomes de Oliveira encontra-se em estado de
abandono, com acúmulo de sujeira e entulho, o que compromete não apenas a
estética do local, mas também a segurança e bem-estar dos moradores e
transeuntes;

Considerando que a vegetação presente na área está
sendo prejudicada, com os caminhões que circulam pela via batendo nas árvores, o
que pode ocasionar danos permanentes às mesmas e representar risco à segurança
pública.

Considerando a necessidade urgente de promover a
limpeza, remoção de entulhos e poda das árvores para preservar tanto o meio
ambiente quanto a segurança de quem trafega pela via;

Indico a Vossa Excelência que sejam tomadas as
devidas providências para a limpeza da área verde localizada na Rua Marcolino
Gomes de Oliveira, incluindo:

Remoção do lixo e entulho acumulado na referida área;

Realização de poda nas árvores para evitar danos
causados pelos veículos que circulam na via;

Melhorias na sinalização da área, caso necessário, para
garantir a segurança dos motoristas e pedestres.

A realização dessas ações contribuirá para a melhoria da
qualidade de vida da comunidade local e para a preservação do meio ambiente,
além de evitar prejuízos maiores à infraestrutura urbana.

Agradeço desde já pela atenção e solicito a execução das
medidas solicitadas com a máxima urgência.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD